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A borsodi szénmedence
két bányájában
M e g o l d a t l a n  h i b á k  B a r o s s a k n á n

„A lábak i§ négy lába van, mégis 
megbotlik. Ott követnek el hibát, ahol 
dolgosnak“ — mondogatják n baross_ 
aknai vesetök. Így igaz. Viszont hibák 
és hibák között különbségek vannak. 
Mert például: vaunak kis hibák, 
amelyeket könnyen és gyorsan ki 
lehet javítani s vannak nagy, súlyos 
hibák is. amelyek megszüntetése bo
nyolult munkát, nagy erőfeszítést, 
tudást követel. Na de maradjunk 
■csak Barossaknán, nézzük milyen hi
bák vannak itt?

Jlövid vizsgálat után kiderült hogy 
nem valami ,,kis“ hibákról, „botlás
ról“ van szó, hanem egész sor meg
döbbentő esetről. Ebben az évben 
például — nem is beszélve az elmúlt 
esztendőről — az akna 7150 tonna 
szénnel maradt adósa népgazdasá
gunknak- Bizony súlyos hiba ez. Mi 
az oka? Kétségtelenül vannak nehéz
ségek. Például nagy a nyomás a bá
nyában. A lemaradást azonban—mint 
mondotta Eosoijozi elvtárs. a párttit
kár -=- nem a „nyomás“, hanem a 
munka rossz megszervezése és irányí
tása okozza.

A legnagyobb baj a szállítás meg
szervezésével van. Szobonya József, 
Kutor Lajos szállítási felvigyázók 
felületes munkájára vall, hogy a csil
léket kihasználatlanul hagyják. Pedig 
csille van bőven. Orbán Lajos vájár 
mondotta el nekünk:

— Ott ülünk a lefejtett szénen egy
két órát, de sokszor háromóra hosz_ 
szóig is, mert nem biztosítanak ele
gendő üres csillét.*
_ Sajnos így van- Az egyik reggel 
félötkor történt, hogy a szállítószalag 
felgyűrődött. Ennek a lényegébe» nem 
uagy hibának kijavítása több, mint 
7 órát vett igénybe. A javítást pedig 
egy két óra alatt is el lehetett volna 
végezni, Be Szabó Bertalan harmad- 
vezető és Kálna László aknász ké- 
nyelmeekedtek, Pnnay Adolf körlet- 
vezető segítségét várták ahelyott, 
hagy gyorsan intézkedtek volna.

A szervezetlenséget mutatja az is, 
hogy a műszaki vezetők között nines 
meg a kellő megértés. Megmutatkozik 
ez abban, hogy K}ss István körlet- 
vezető sok esetben ad ki utasítást 
közvetlen a dolgozóknak, amiről az 
aknász, vagy a harmadvezptö nem 
fpd. Emiatt fejetlenség és tervszerűt
len munka folyik a bányában.

A hanyag, szervezetlen munka tipi
kus példáját mutatja Várszegi Ferenc 
munkaátvevő. Neki ugyanis az lenne 
a feladata, hogy minden műszakon a 
bányászoktól átvegye a végzett mun
kát. Várszegi Ferenc azonban ezt el
mulasztja. Szabó Lajostól, Poczik Já
nostól, de másoktól is 10 napokig sem 
veszi át a munkát. Felületes, nem
törődöm munkájának az a következ
ménye, hogy fizetéskor zavarok van
nak a keresettel. A dolgozók nem 
tudják kiszámítani, hogy végzett 
munkájukért mennyi pénzt kapnak. 
Erre a hibájára Várszegi Ferencet 
már sokszor figyelmeztették de nem 
használt neki a szó, 'egyik fülén be
engedte. a másikon meg ki. Többek 
között az ő hibája az is, hogy a dol
gozók már három hónapja nem kap

ják meg a munkaátvételi összesítőt.
A barossaknai vezetők csodálkoz

nak azon, hogy a bányászok úgy nyi
latkoznak: „nem maradok itt, keresek 
magamnak más munkát, mert kín- 
hánya Barossakua“.

így beszélnek a dolgozók és sok te
kintetben jogosan, mert nem törődnek 
velük az akna vezetői.

8 ezek a hibák a pártszervezet kom
munistáinak szemelóttára történnek 
és mégis alig tesznek ebene valamit- 
Valóban úgy van az, ahogy pártunk 
tanítja: a jó pártmunka próbaköve 
a jó termelés. De fordítva is áll: a 
rossz párirounka következménye a 
rossz termelési eredmények. Ez utóbbi 
tapasztalható Baross aknán, Politikai 
felvilágosító agitáció nincs a bányá
ban, mert nincs aki szervezze, irá
nyítsa. Losonczi elvtárs, a párttitkár 
nem sokat törődik vele, munkája in
kább a termelési parancsnokokéhoz
hasonlít. „Majd én elintézem, ezt így 
kell, azt úgy kell“ — parancsolgat, 
utasítgat, ahelyett, hogy a pártmun
kával foglalkozna-

Eddig n pártvezetőség a hibák el
követőit nem számoltatta be és nem 
vonla őkel felelősségre hanyag mun
kájukért. S mert ezt a pártvezetőség 
elmulasztotta, ezért többen azt csinál
nak a bányában, amit akarnak. A

Amikor beléptünk az edelényi bá
nya üzemi bizottságának irodájába, 
két bakon átfektetett deszkán egy 
idős bácsi ablakkeretet festett szür
kére. Tavaszi nagytakarítás van az 
irodákban és a festési munkát az üb, 
elnök szobájában végzik. Állítólag 
azért> mert itt vannak a legkeveseb
ben és itt a legkisebb a forgalom.

Molnár János elvtárs üb, elnök asz
talán, szemre méretezve félkllónyi 
papírt találtunk, Az egyik szigorú 
hangú felszólítás arról szólt, jelentse 
záros határidőn belül, hány vizes- 
bögréjük, vizeshordójuk van. A másik 
papírt a Könyvterjesztő Vállalat szí
veskedett az edelényl bánya szakszer
vezeti bizottságának címezni. Komoly 
bibliográfökat ajánlanak a bányá
szoknak, szintén záros határidőn belül 
felszólítják az üb. elnököt a válaszra, 
A harmadik papír pedig azt követeli, 
hogy a beiskolázási tervet mielőbb 
hajtsák végre.

S ezokután halkan, hogy senki meg 
ne hallja, megkérdeztük Molnár elv
társat, hát a széntermelés hogy megy, 
mi újság a munkaversenyben? A vá
lasz nem volt hosszú, körülbelül ezek 
hangzottak el: a májusi vállalások 
most készülnek (?!), a bánya dolgozói
nak 75 százaléka versenyben van, fo
lyik a gépkihasznélás és a munka- 
fegyelem megszilárdítása. (!!)

Egy héttel a megyei bányász-aktíva 
után ilyen csendélet van az edelényi 
bányában. Az üb. Fdenti a vizes
bögrék számát, a pártszervezet szer
vez, a BISyj-szervezet úgyszintén. 
Mindenki mást csinál, külön úton jár. 
Az üzemvezető elvtárs, akivel csak 
egy pillanatra tudtunk szót váltani,

vezetés, a politikai munka gyenge
ségét mutatja a munkafegyelem laza
sága is. Áprilisban 8? igazolatlan ki
maradó volt s már ebben a hónapban 
is majdnem ennyien hiányoztak.

A hibákról csak suttogva beszélnek 
a dolgozók, nem merik bátran és ke
ményen, személyre való tekintet nél
kül elmondani, amit látnak és tapasz
talnak. Hogy miért? Mert a pártszer
vezet nem bátorítja, nem segíti őket 
ebben! Laczki Mihály sok hibát szóvá 
tett, de a uevét nem akarta meg
mondani. amikor beszélgettünk vele, 
mert félt a megtorlástól, Szögedi 
László — aki egyébként párttag —, 
amikor a hibákat felsorolta arra kért 
bennünket, hogy ne írjuk ki a nevét, 
mert akkor csak baja származik a 
dologból. Tehát félnek itt a bírálat 
alkalmazásától nemcsak a párfou- 
kívüli dolgozók, hanem maguk a kom
munisták is. Érdeke;, erről Losonczi 
elvtárs „nem tud“.

Pedig illő volna tudni, már csak 
azért is — s ez elég nyomós indok! 
—. mert kritikai szellem nélkül meg
áll a fejlődés, még akkor is. ha a 
termelés fejlesztéséről van szó. Már 
pedig a termelés fejlesztése azt jelenti: 
többet, jobbat, olcsóbban! Baross
aknán megfeledkeztek erről?!

( T ö r ö k )

megígérte, hogy a bányatelepről, 
amely fölé nyugodtan kitehetnénk 
ezt afcljrást: „ócskavas-bánya“, rövi
desen 20 tonnát átadnak a VAFÉM- 
nek. Igaz, a gépműhely művezetője 
görcsösen ragaszkodik minden vas
darabhoz, azon a címen, jó ha van 
bőven mindenből a háznál.

Belenéztünk egyikét termelési érte
kezlet jegyzőkönyvébe is, A márciusi 
naponta 34 beteget tart számon, ma 
sem jobb a helyzet, Nagyhangú ígéret 
is szerepel: Rövidesen műhelyt létesí
tenek, ahol kisebb hiba esetén kija
vítják a fúrókat, Van még cgypár 
ígéret 6a egy csokor jó javaslat, vá- 
lemény- kritika. Sajnos, a megvalósu
lás várat magéra, Vagy elfelejtik, 
vagy megunják, mint a forgatólemez 
kérést.

Nem akarunk általánosítani, de úgy 
véljük az edelényi tapasztalat meg
található még jó pár borsodi bányá
ban. Ahány szerv van a bányában, 
annyifelé húz. Az erőket szétforgá
csolják, ahelyett hogy összefognák, 
összehangolnák a műnkét a szénter
melés fokozására. Az üb. elnökök asz
talán sok a felesleges papír. A terme„ 
léa kérdéseivel való behatóbban fog
lalkozásra már alig jut idő. A jegy
zőkönyvek arról árulkodnak, hogy a 
dolgozók javaslatai, kritikai megjegy
zései a feledés homályába merülnek.

A megyei bányász-aktíva értekezlet 
magyarul megmondta, mit kelt tenni, 
hogy a borsodi bányászok végre ki
lábaljanak a hullámvölgyből. Az a 
csendélet, ami az edelényi bányában 
fogadott bennünket, nem azt igazolja, 
hogy már hozzáfogtak volna a bá
nyászaktíva határozatának végrehaj
tásához. (B . /,)

Csendélet az edelényi bányában

A termelőszövetkezeti mozgalom
az encsi járásban

eredményei

Az encsi járás termelőszövetkezetei 
az 1058-as évhez viszonyítva nagyot 
fejlődtek. A terroelocsoportokban a 
szervezeti élet is megerősödött. Több 
mezőgazdasági termelőszövetkezetben 
megkétszereződött a szövetkezeti alap. 
Például a hernádvécsei Űj Barázda 
termelőszövetkezetben az 1953-as gaz
dasági évben 220.500 forint, az 1954-es 
esztendőben pedig már 420.100 forint 
volt a szövetkezeti alap, a növekedés
399,500 forint, A fancsali Rákóczi ter_ 
melőesoportnál pedig 1953-hoz viszo
nyítva a szövetkezeti alap növekedés 
80.800 forint. Ezek a példák mutat
ják, milyen nagy fejlődést értek el 
szövetkezeteink egy év leforgása 
alatt.

Növekedett a járás termelőszövet
kezeti tagságának jövedelme is. A 
fancsali Rákóczi termelocsoport tag
ságának jövedelme az 1953-as és 1954- 
es évben a következőképpen alakult.

1953. évben 1954. évben
egy munkaegységre eső részesedés:
Búza 4.22 kg Búza 5.00 kg
Bpzs 0.18 kg Rozs 0.49 kg
Árpa 0.77 kg Árpa 2.00 kg
Széna 2.04 kg Széna 3.45 kg
Olaj 0.10 1». Olaj 0.47 lit.
Szalma 1.25 kg Szalma 1.75 kg
K.-pénz 5.05 Ft K-pénz 5.44 Ft

Az 1954-es gazdasági évben egy 
munkaegységre eső részesedés átlaga 
készpénzben átszámítva: 43 forint 88 
fillér.

Azok a termelőszövetkezeti tagok, 
akik egész éven át becsületesen. szor
galmasan dolgoztak, meg vannak elé. 
gedve á jövedelemmel is. Például

Szőke István, a fancsali Rákóczi ter
melőszövetkezet tagja az elmúlt év
ben 414 munkaegységet ért el, amely 
után a következő részesedést kapta: 
, Búza 20,93 q, rozs 2.20 q, árpa «.87 q, 

azálastakarmány 7 q, cukor 21 kg, 
olaj 11.07 lifer, készpénz 2279 forint 
86 fillér.

Ezenkívül egy katasztrális hold 
háztáji földjén 11 mázsa tengert és 
23 mázsa burgonyája termett. Van jó 
háztáji tehene és a tejtermékekből az 
elmúlt évben 4160 forintot kapott 
Mind Szőke Istvánnak, mind a többi 
szövetkezeti társának nagyon nehéz 
volt az élete mielőtt termelőszövetke
zetbe beléplek volna. S több éven 
megesett, hogy nem tudták maguk
nak biztosítani a szükséges kenyeret. 
Most nagy örömmel beszélnek a eso- 
port munkájáról éa megváltozott éle
tükről. A Járás több termelőszövet

kezetében a tagok jövedelme nagyobb, 
mint az egyénileg dolgozó közép
parasztoké. Ennek igazilasára a kö
vetkező példát lehet felhozni: Búzás 
Jánosnak, aki 9 katasztrális hold 
földterületen gazdálkodik az elmúlt 
évben 16.00 mázsa búzája, 16.50 máz-n 
árpája és 7.28 mázsa kukoricája ter
mett, A beadási kötelezettség teljesí
tése után maradt neki 11.10 mázsa 
búzája, 11 mázsa árpája és 5,46 mázsa 
kukoricája. Adófizetési kötelezettsége 
pedig 2300 forint volt. Búzás János 
szorgalmasan dolgozó paraszt, mun
kájának gyümölcse sem megvetendő s 
mégis ha összehasonlítjuk ,lóvédéi, 
mét egy jól dolgozó termelőszövet
kezeti tag részesedésével, akkor vilá
gosan kitűnik, hogy előnyösebb a 
nagyüzemi gazdálkodás. Érdemes hát 
kissé elgondolkozni az önmagukért 
beszélő számok felett. (X. L .)

„A fiatalokhoz fo rdu lunk :
F o g l a lh a s s a n a k  tö b b en  
aely e m b e r  n yó ten y  égetéssel"

Á selyemhernyó-tenyésztési szezon 
küszöbén vagyunk. Mihelyt az eper
fákon megerősödnek a levelek, kioszt
ják a hernyókat. Molnár István a 
SelyemtermeUető Szövetkezeti Válla
lat elnöke nyilatkozatában többek kö. 
zött a következőket mondotta:

A selyemhernyó-tenyésztés igen jól 
jövedelmező foglalkozás.

A selyemhernyó-tenyésztés emellett 
igen érdekes munka is. A községi 
szakmai megbízottak szívesen adnak

tanácsot a kezdő selyemhernyó te
nyésztőknek.

Mivel az idősebb hernyótenyésztők 
nem tudják kielégíteni a mutatkozó 
igényeket, a fiatalokhoz, az úttörők
höz és DISZ-tagokhoz fordulunk, fog
lalkozzanak többen selyemhernyó- 
tenyésztéssel és a fémgyűjtéshez, 
valamint sok más fontos nemzetgaz
dasági feladathoz hasonlóan adjanak 
ebben is az eddiginél nagyobb segít
ségét. (MTI)

AZ ÉPÜLŐ KOMMUNIZMUS
ORSZÁGÁBÓL *

Hogyan halud a munka 
a Szovjetunió nagy erőmííépítkezésein ?

K ujbisev
A kujbisevi vízierőmű építői 1955- 

ben három nagy feladatot akarnak 
megoldani. Májusban üzembe akarják 
helyezni a jobboldali alsó zsilipet, 
júniusban pedig a baloldalit, hogy itt 
megindulhasson a hajóforgalom. Nyár 
végére be akarják fejezni a nagy 
földgá.t építését, amely a hatalmas 
bukógát elkészültéig feltartóztatja a 
Volga vizét, Hogy ez milyen óriási 
feladat, az már abból is kitűnik, hogy 
azon a helyen, ahol a Zsiguli begyek 
alján a földgátat építik, a Volga 10—
12.000 köbméter vizet visz másod- 
perconkint. A harmadik nagy feladat 
az első ipari áram szolgáltatása még 
1955-ben.

Az erőműben most szerelik az első 
két turbinát. Egy-egy ilyen turbina 
súlya 1500 tonna, teljesítőképessége
126.000 kilowatt. Az első öt turbina 
szállításához 1425 vasúti kocsira volt 
szükség. A leningrádl Sztálin művek
ben most szemelik a kilencedik turbi
nát a kujbisevi erőmű számára,

Sztálingrád
Az emberek általában nem mérge

lődnek, ha a tél enyhe. A sztálingrádi 
vízierőmü építői idén télen mágia azt 
szerették volna, ha a higanyoszlop 
sokkal mélyebbre süllyed. A szokat
lanul enyhe időjárás miatt ugyanis 
csak vékony jégréteg képződött a 
Volgán, amely még egy embert eero 
bírt el, nemhogy járműveket. Az 
építkezés el volt vágva a jobbparttól, 
ahonnan jégtörők mögött haladó kom
pok hozták az építőanyagot. Csakhogy 
spkkal több építőanyagra volt szük
ség, siettetni kellett a sodronykötél, 
pálya elkészítését. A sodronykötél- 
pálya összesen négy kilométer hosszú. 
A Volga két pariján 132 méter magas 
aeélpóznák merednek az égnek. A két 
part között 24 darab 59 mm átmérőjű 
ég 20 tonna eúlyú acútkötelet feszí
tettek ki. Ma már 160 távvczérlésü 
csille viszi a kötélpályán az épílő- 
anyagot a sztálingrádi vízierőmühöz. 
Az építők függőhídon közlekednek a 
két part között.

Kahovka
A kahovka i vízierőmű építése 

ugyancsak gyors ütemben halad. A 
nagy célkitűzés: év végére az első 
ipari áram ezolgáltatása.

A bukógá.t és a zsilip egyes részei
nél már elérték az előirányzott ma
gasságot. Az építkezés helyére na
ponta 400 vasúti kocsi hozza az építő
anyagot éa különböző felszereléseket. 
Júniusban be akarják fejezni a Dnye. 
per vizét feltartóztató földgát épí
tését és meg akarják nyitni a zsili
peket a hajóforgalomnak. Ehhez 
azonban több mint 100.000 köbméter 
földet kell megmozgatni és több mint 
100.000 köbméter követ kell beépíteni.

A Szevan-tónál
A Szevan-tó Örményországban fek

szik, 200Ö méterre a tengerszint felett. 
Két és félszer akkora, mint a Genfi
tó, Habár a tóba 29 folyó évente 
egy milliárd 200 millió köbméter vizet 
juttat, mindössze egyetlen folyó, a

Buzdan folyó viszi tovább a vizet a 
vízben szegény festői Ararat völgyébe. 
A többi víz, több mint egymilliárd köb
méter évente, elpárolog. Szovjet mér. 
nökök és tudósok tervet dolgoztak ki 
a Szevan_tó vizének felhasználására 
áram fejlesztésre. A Razdan-folyó 
mentén csatornákat építettek és nyolo 
nagy vízierőművet létesítenek. Há
rom már áramot szolgáltat. Két erő
mű építése folyamatban van és a má
sik három építésének előkészületei V« 
megkezdődtek,

Kárpát-Ukrajnában
Kárpát-Ukrajna hegyeiben, a mély 

és szűk szakadékokban- ahol a Tye- 
reblja és Bika folyó sebes vize ör
vénylik. robbanások zajától visszhang
zanak a meredek sziklafalak, hatal
mas kotrógépek, daruk csikorgása 
hallatszik. Üj vízierőmű épül.

Ami egyetlen kapitalista cégnek 
sem sikerült — azt a szovjet emberek 
megvalósították: raegzabolázták a két 
folyót. A munka kétoldalról indult 
meg, a Tyereblj# folyónál és a Biká
nál. Nemrégiben nagy munkagyőzel
met ünnepeltek: a két munkacsapat a 
legnehezebb szakaszon, egy hosszú 
alagút építése közben a föld alatt, ta
lálkozott. A dnzzasztógát aTyereblján 
hamarosan teljesen kész. Már az erő
mű körvonalai is kibontakoznak. Az 
építők vállalták, hogy az új erőmüvet 
október 1-én üzembe helyezik.

A Kóma partján és másutt
is gyors ütemben halad a munka. 
Molotov város közelében, a Kóma 
partján, hamarosan teljesen kész a 
zsilip, megindulhat a hajóforgalom-
A turbinák szerelése már folyik. A 
Dnyesztcr partján, Duboszarinál, most 
szerelik a harmadik és negyedik tur
binát. Nyárra el akarnak készülni a 
vezetékkel, amely majd az áramot 
Tlraszpolba. Moldávia konzervipari 
központjába juttatja. A Baskír ASZ* 
H/jJC-ban, az Ufa partján, 250,000 köb
méter földet mozgattak meg eddig. A 
bukógát belsejében már előkészítik a 
turbinák beépítését. A gorkiji erqpiű- 
nél nemrégiben svéd szakértők jártak. 
Nagy érdeklődéssel figyeltek, hogyan 
szerelik fel az 500 tonna teljesítményű 
villamos darut, amellyel majd a t u r 
binákat felállítják. A svéd szakembe
rek a legnagyobb elismeréssel nyilat
koztak a szovjet technika magas szín. 
vonaláról.

A munkákat, mint minden nagy 
építkezésnél a Szovjetunióban, mész- 
szemenően gépesítették — a földmun
kákat például 95.4 százalékra, a ka
vics kitermelését 90,2 százalékra és a 
szállítást meg betonozást 94 százalék
ra. 1954-ben az új vízierőművek épí
tésénél 730 hatalmas méretű földkotró, 
több mint 800 lánctalpas, 380 talaj
nyeső és 72 óriási szívókotrógép dol
gozott. A betont 58 betongyár szállí
totta, amelyekben éjjel-nappal folyt 
a munka. Napi teljesítményük 65.000 
köbméter beton volt.

1955-ben 153 millió köbméter föld
munkát végeznek a Szovjetunió új 
vízierőművei építésénél.

Vasúti kompátkelőhely

A Szovjetunió déli részén nem rég fejeződött be a  Kercsi-üblön ál 
vezető vasúti kompátkelöhely építkezése. A személy- és tehervonatok 
nagy Diesel-villamoskompon kelnek át) a  krimi partról a kubanira.

Keres állomástól lefektették a vasúti síneket a Krim-félsziget új 
vasúti állomásáig, amely a  Keresi-öböl partján  fekszik. FelépüK a fel- 
vonóliiddal ellátott kikötő, amely a parton lévő vasúti síneket a fedél
zetiekkel köti össze. A szembenlévő kubáni parton felépült a Kavkaz 
vasútállomás.

Az átkelés révén a Szimieropolból Szocsiba vezető út ezer kilomé
terrel rövidült meg.

A kéjven: A Krim-félszigeli állomáson a kompra tolatják a teher
vagonokat.


